
5 W jE ' i ; 

i, . V J L . % . K J Ì - ' S f I 

COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA D I MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.Iimina.me.it  

Email: anagrafe.statocivile@comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pee.comune.limina.me.it 

A R E A A M M I N I S T R A T I V A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 1 2 6 del 2 7 / 1 0 / 2 0 2 2 

O G G E T T O 

S E R V I Z I O D I O R G A N I Z Z A Z I O N E D E L L E ATTIVITÀ D I G E S T I O N E D E L 
P R O G E T T O E U R O P E O D E N O M I N A T O "@CTIVE DIALOGUE ON THE EU 
SUSTAINABLE ENVIRONMENTAL FUTURE - E-FUTUR@" N E L L ' A M B I T O 
D E L PROGRAMMA C O M U N I T A R I O E R A S M U S + : Y O U T H I N A C T I O N -
A Z I O N E C H I A V E 1 . 
L I Q U I D A Z I O N E F A T T U R A - A C C O N T O / P R I M A T R A N C H E . 
C I G : Z 7 6 3 8 2 7 5 A 7 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A A M M I N I S T R A T I V A 

Premesso: 
Che l 'Amministrazione Comuna le ha partecipato al la avv i so pubblico af ferente al P rogramma 

Comunitar io E r a s m u s + : Youth in Action - Azione ch iave 1 , con scadenza il 0 1 ottobre 2 0 2 1 , 
presentando is tanza per partecipare ad un progetto europeo denominato "@ctive dialogue 
on the EU sustainable environmental Future" n° 2021 -1 - I T03 -KA152 -YOU-000004443 
nell 'ambito del p rog ramma comunitar io E r a s m u s + - Azione Chiave KA152 - scambio 
giovani le, per concorrere al l 'ottenimento di un f inanz iamento da parte dell 'Unione Europea 
volto ad organizzare nel l 'anno 2022un meeting t ra giovani; 

Che con Delibera di G.M. n. 65 del 2 6 / 0 4 / 2 0 2 1 , è stato conferito incarico per la predisposizione e 
gestione del progetto denominato "@ctive dialogue on the EU sustainable environmental 
Future - e-Futur@" nel l 'ambito del programma comunitar io E r a s m u s + : Youth in Action -
Azione chiave 1 - p rogramma d'azione comunitar ia per la promozione della c i t tad inanza 
europea at t iva; 

Che il progetto denominato "@ctive dialogue on the EU sustainable environmental Future - e-
Futur@" n° 2021 -1 - I T03 -KA152 -YOU000004443 del P rogramma Comunitar io E r a s m u s + -
Azione Ch iave KA152 - ha ottenuto un f inanz iamento compless ivo di € . 27 .970 ,00 ; 

Che con Delibera di G.M. n. 186 del 07 /10 /2022 , è stato preso atto del l 'approvazione e del 
f inanz iamento con la formula dei Fondi a gest ione diretta UE del progetto nell 'ambito del 
programma comunitar io E r a s m u s + : Youth in Action - Az ione ch iave 1 - programma d'azione 
comunitar ia per la promozione della c i t tadinanza europea a t t i va; 

Che con Determinaz ione del l 'Area Ammin is t ra t iva n. 116 del 19 /10 /2022 è stato aggiudicato il 
serviz io per la organizzaz ione delle attività di gest ione del progetto europeo denominato 
"@CTIVE DIALOGUE ON THE EU SUSTAINABLE ENVIRONMENTAL FUTURE - E-FUTUR@" 
nell 'ambito del p rog ramma comunitar io ERASMUS+: YOUTH IN ACTION - Azione Ch iave 1 -
C I G : Z7638275A7 al l 'operatore economico "Assoc iaz ione C i rcum V i tae" con sede a San t a 
Te re sa di Riva (ME) in Via Regina Margherita n. 555 - C.F. 9 7 0 7 6 6 2 0 8 3 6 - Partita I v a 
03448340830 , nella persona del legale rappresentante Roberto Cosentino - C.F.: 
CSNRRT61A05 I311D , che ha presentato l'offerta economica di € . 1.480,00 per la quota 
soggetta a r ibasso, comprens iva di I v a , più la quota di € . 21 .970 ,00 quale s omma esente di 
I v a e non soggetta a r ibasso. 

http://www.comune.Iimina.me.it
mailto:anagrafe.statocivile@comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pee.comune.limina.me.it


Che l'operatore economico "Associaz ione C i rcum V i tae " con sede a San ta Te re sa di R iva (ME) in 
Via Regina Margherita n. 555 - C.F. 9 7 0 7 6 6 2 0 8 3 6 - Partita I v a 0 3 4 4 8 3 4 0 8 3 0 - ha 
presentato la fat tura elettronica n. FPA 21/22 del 2 6 / 1 0 / 2 0 2 2 dell ' importo di € . 13 .000 ,00 , 
così come previsto dal Capitolato d'appalto sottoscritto dal le part i; 

Preso atto dei procedimenti di gara sul portale Me.Pa - acquist i inretepa - procedura n. 3 2 4 2 3 1 9 e 
relat ivo verba le di gara del 19/10/2022 

Richiamato il D. Lgs. n. 33 /2013 "Riordino della discipl ina r iguardante gli obblighi di pubblicità, 
t rasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amminist raz ion i"; 

Dato atto che il Responsabi le dell 'Area non è in conflitto di interess i ai sensi del l 'art. 6 bis del la 
legge 241 /1990 e ss .mm. i i . ; 

Tenuto conto che la pubbl icazione dell'atto all'Albo on-line, sa l ve le garanz ie prev iste dal la Legge 
n. 241 /1990 in t ema di accesso ai document i ammin i s t ra t i v i , deve avven i re nel r ispetto 
della tutela della r i se rva tezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 196 /2003 
e ss .mm. i i . in mater ia di protezione dei dati personal i , nonché della v igente normat iva in 
mater ia di t ra t tamento dei dati sensibil i e giudiziari; 

V ist i : 
I l D. Lgs. n. 50 /2016 pubblicato in G.U.R. I . in data 19 /04/16; . 
I l D.P.R. 207 /2010 , art . 90 ; 
Il D. Lgs. n. 267 /2000 e ss .mm. i i . ; 
La L.R. n. 30 /2000 ; 
I l v igente Statuto Comuna le; 
L'art. 4,1.3 delle vigenti L inee Guida n° 4 di at tuaz ione del D. Lgs. 50 /2016 approvate dal l 'ANAC; 
L'art. 5 1 , comma 3°, del la legge 08 /06 /1990 , n° 142 , così come modificato dal l 'art. 6 della legge 

15 /05 /1997 , n° 127 , recepita da ultimo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, comma 3°, del la 
l.r. 07 /09 /98 , n° 2 3 ; 

L'Ordinamento Ammin is t ra t ivo EE . L L v igente nel la Regione S ic i l i ana. 
L'art. 5 1 , comma 3°, del la legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modificato dal l 'art. 6 della legge 

15 /05 /1997 , n° 127 , recepita da ultimo nella Regione S ic i l iana con l'art. 2, comma 3°, della 
l.r. 07 /09 /98 , n° 2 3 ; 

La Determinazione S indaca le N° 08 del 06 /05 /2022 con la quale sono state attr ibuite, in v ia 
esc lus iva, le funzioni di cui al comma 3° dell 'art. 5 1 del la Legge 142/90 ai Responsabi l i degli 
uffici e dei serv iz i ; 

I l decreto legislat ivo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sul l 'ordinamento degli enti 
locali" e il v igente regolamento comunale di contabilità che discipl inano le procedure di 
assunz ione delle prenotazioni e degli impegni di spesa ; 

Il v igente Regolamento Comuna le sul l 'Ordinamento degli Uffici e dei Serv iz i 
- le leggi regionali 03 d icembre 2 0 0 1 , n. 44 ; 11 d icembre 1 9 9 1 , n. 48 ; 07 se t tembre 1998 , 

n. 23 e 23 d icembre 2000 , n. 30; 
Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo 

D E T E R M I N A 

1) D I RICHIAMARE la super iore premessa quale parte integrante sostanz ia le del presente 
provvedimento. 

2 ) D I L IQUIDARE al l 'operatore economico "Assoc iaz ione C i r cum V i tae " con sede a San ta T e r e s a di 
R iva (ME) in Via Regina Margherita n. 555 - C.F. 9 7 0 7 6 6 2 0 8 3 6 - Partita I v a 0 3 4 4 8 3 4 0 8 3 0 , 
con legale rappresentante Roberto Cosent ino - C.F.: CSNRRT61A05 I311D , la fat tura 
elettronica n. FPA 21 /22 del 26 /10 /2022 dell ' importo di € . 13 .000,00 quale acconto / pr ima 
f ranche del serv iz io per la organizzazione delle attività di gest ione del progetto europeo 
denominato "@CTIVE DIALOGUE ON THE EU SUSTAINABLE ENVIRONMENTAL FUTURE - E-
FUTUR@" nel l 'ambito del programma comunitar io ERASMUS+ : YOUTH IN ACTION - Azione 
Chiave 1 - C I G : Z 7 6 3 8 2 7 5 A 7 ; 



3) D I DARE ATTO CHE al la spesa necessar ia può fars i fronte con il f inanz iamento del progetto 
Europeo denominato "@ctive dialogue on the EU sustainable environmental Future" - N° 2 0 2 1 - 1 -
I T03 -KA152 -YOU-000004443 - nell 'ambito del p rogramma comunitar io E r a smus+ - Azione Ch iave 
1 - scambio giovani le, concesso dall 'Agenzia Nazionale per i Giovani , che gest isce il P rogramma 
Comunitar io E r a s m u s + e la relat iva copertura f inanz iar ia per l'importo compless ivo di € 
27 .970 ,00 , secondo quanto previsto dal l 'accordo di sovvenz ione e giusta Del ibera di G.M. n. 186 
del 07 /10 /2022 . 

4 ) D I TRASMETTERE , copia del presente atto al Responsabi le dell 'Area F inanz iar ia , per quanto di 
competenza. 

5 ) D I PROCEDERE al la pubblicazione, ai sens i di legge, del presente provvedimento, sul sito 
ist ituzionale del l 'Ente, all 'Albo Pretorio online e nella competente sezione del l 'Amministraz ione 
Trasparente . 

VISTO il 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L.R. 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R . 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T .U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA ad interim 
Arch. Domenico Costa 

f\ M 

I L DIRIGENTE D E L S E R V I Z I O FINANZIARIO 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. Codice 

Competenze Residui 

I L RESPONSABILE D E L L ' A R E A FINANZIARIA 
Rag. Antonino Curcuruto 


